
COMUNE DI ISNELLO

PROVINCIA DI PALERMO

I.E.
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N° 12 DEL 17-03-2015

OGGETTO:Approvazione programma triennale per la trasparenza e l'integrit. Triennio
2015-2017

L’anno  duemilaquindici, il giorno  diciassette del mese di marzo alle ore 12:00 nella sala delle
adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme di legge.

Presiede la seduta il DOTT. MOGAVERO GIUSEPPE nella Sua qualità di SINDACO e sono
rispettivamente presenti ed assenti i Signori:

Cognome e nome Carica P/A

MOGAVERO GIUSEPPE SINDACO P

DI MARTINO CARMELO ASSESSORE P

ALBERTI NICOLA VICE SINDACO A

ALBERTI SALVATRICE ASSESSORE A

VACCA GIUSEPPE ASSESSORE P

TOTALE    3/   2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE D.SSA MARIA NICASTRO.
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione formulata dall'ufficio proponente ad oggetto: Approvazione

programma triennale per la trasparenza e l'integrità. Triennio 2015 - 2017.

Ritenutala meritevole di accoglimento;

Dato atto che la stessa risulta corredata dei prescritti pareri di legge;

Visto l' O.A.EE.LL. della Regione Siciliana ed  il relativo regolamento di attuazione;

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare l’allegato Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità- Triennio 2015/2017 –
Anni 2015/2017, redatto in conformità al Decreto Legislativo n. 33/2013.

Successivamente

LA GIUNTA

Ravvisata la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento per le motivazioni

espresse nella proposta come sopra approvata;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

OGGETTO: Approvazione programma triennale per la trasparenza e l'integrità. Triennio 2015 -
2017.

Premesso che:
Il 28 novembre 2012 è entrata in vigore la legge 6 novembre 2012, n. 190, «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione», che
ha fatto del principio di trasparenza uno degli assi portanti delle politiche di prevenzione della
corruzione, e ha previsto che le amministrazioni elaborino i Piani triennali di prevenzione della
corruzione. La legge ha conferito, inoltre, la delega al governo ai fini dell’adozione di un D.Lgs per
il riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

In attuazione della delega contenuta nella legge n. 190/2012, il Governo ha adottato il D.Lgs.
n.33/2013 in cui, nel ribadire che la trasparenza è intesa come accessibilità totale delle informazioni
concernenti l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni, è stato evidenziato che
essa è finalizzata alla realizzazione di una amministrazione aperta e al servizio del cittadino (art.1,
c.2, D.Lgs. n.33/2013).

Nel decreto è specificato che le misure del Programma triennale della trasparenza e dell’integrità
sono collegate al Piano triennale della prevenzione della corruzione e che, a tal fine, il Programma
costituisce, di norma, una sezione di detto Piano.

L’A.N.AC. (Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle
amministrazioni pubbliche), con deliberazione n.50 del 4 luglio 2013 ha redatto le «Linee guida per
l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014- 2016», che
forniscono le principali indicazioni per la redazione e l’aggiornamento del Programma triennale per
la trasparenza e l’integrità e per il suo coordinamento con il Piano di prevenzione della corruzione
previsto dalla legge n. 190/2012, per il controllo e il monitoraggio sull’elaborazione e
sull’attuazione del Programma.

Il Programma  è stato predisposto dal Segretario Generale in forza della determina sindacale di
nomina n. 12 del 05.12 2014 con cui è stata nominata Responsabile della Trasparenza, ai sensi del
D. lgs 14/03/2013 n. 33;

Ritenuto di doverlo sottoporre alla Giunta Municipale per l'esame e l'approvazione;

Richiamati:
la L. R. n. 48/91 e ss. mm. ii
il D.Lgs 267/2000;
il D. Lgs 33/2013
lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso,
SI PROPONE

Di approvare l’allegato Programma Triennale per la Trasparenza e l’integrità- Triennio 2015/2017 –
Anni 2015/2017, redatto in conformità al Decreto Legislativo n. 33/2013.



Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l'urgenza di dotare l'Ente di uno strumento
di garanzia.

                                                      IL PROPONENTE
                                                      F.TO    D.SSA NICASTRO MARIA



COMUNE DI ISNELLO
( Provincia di Palermo)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL AFFARI GENERALI

OGGETTO: Approvazione programma triennale per la trasparenza e l'integrità. Triennio 2015 -
2017.

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera f) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n. 48) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, sulla
proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarita' tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 17-03-2015 IL RESPONSABILE
F.TO  FIORINO GIOVANNI

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 17-03-2015 IL RESPONSABILE
F.TO  SCHIMMENTI LOREDANA



La presente approvata e sottoscritta

IL SINDACO
F.TO DOTT. GIUSEPPE MOGAVERO

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO  CARMELO DI MARTINO F.TO D.SSA MARIA NICASTRO

Per copia conforme all’originale

Isnello, 17-03-2015 IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT.SSA MARIA NICASTRO

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-03-2015

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 17-03-2015
IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO D.SSA MARIA NICASTRO

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   07-04-2015   al   22-04-2015

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 23-04-2015
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO D.SSA MARIA NICASTRO


